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بازی طالبان با حقابه هامون از 
رودخانه هیرمند همچنان ادامه 
دارد و تاکنون مذاکرات با این گروه 
برای ترغیب طالبان به ارائه حقابه محیط‌زیستی 

هامون به ایران بی‌نتیجه مانده است.
به گزارش همشهری، وزارت امور خارجه و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست از زمان روی کار آمدن 
طالبان در افغانستان و حتی پیش از آن در دوران 
اشرف غنی به‌طور مداوم موضوع تامین حقابه 
هامون از رودخانه هیرمند را که افغانستان با احداث 
سد و انحراف مسیر آب از ورود این حقابه به هامون 
جلوگیری کرده، دنبال کرده‌اند، اما از همان زمان 
تاکنون این حقابه تامین نشده و هامون تشنه‌تر 
از همیشه در انتظار دریافت حقابه‌ای است که 
خشکیدگی بستر این تالاب بین‌المللی را‌تر کند و 
از شدت وقوع توفان‌های گردوغباری در سیستان 

و بلوچستان بکاهد.
ماجرای حقابه ایران از رودخانه هیرمند به‌منظور 
سیراب شدن تالاب بین‌المللی هامون و تثبیت 
خاک و تامین آب در این منطقه به دادخواست 
حقوقی ایران از آب رودخانه هیرمند در منطقه 

سیستان بازمی‌گردد.
رودخانه هیرمند که از پیش از سال1857 میلادی 
در ایران جاری بود، پس از جدا شدن هرات از ایران 
در عهد قاجار و پیوستن این شهر به افغانستان 
ضمیمه آن کشور شد و از آن تاریخ تاکنون همواره 
تنش‌های تامین حقابه هامون از این رودخانه مهم 
بین ایران و افغانستان ادامه دارد. براساس قراردادی 
که ایران و افغانستان به امضا رساندند، ایران باید 
از نیمی از آب رودخانه هیرمند بهره‌مند شود، 
اما افغانستان همواره در این قرارداد کارشکنی 

کرده است.
با روی کار آمدن طالبان و آغاز مذاکرات ایران با 
این گروه در افغانستان هم تامین حقابه هامون 
تا همین امروز بی‌نتیجه مانده است. افغان‌ها 
زیربار معاهده با ایران نمی‌روند و کارشکنی 
آنها به خشکیدگی هامون و افزایش توفان‌های 
گردوغباری از این کانون وسیع گردوغبار در ایران 

نتیجه همین کارشکنی‌های افغانستان است.
حالا اما علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و معاون رئیس‌جمهوری در سفر 
به سیستان و در حاشیه نشست تخصصی اعضای 
کارگروه تالاب بین‌المللی هامون اعلام کرده که 

»تحقق حقابه از هیرمند به‌عنوان یک مطالبه 
اصلی دنبال می‌شود.«

او به مردم سیستان قول داده برای احقاق حق 
از رودخانه هیرمند تمام ظرفیت‌های دوجانبه و 

بین‌المللی به‌کار گرفته شود.
آنطور که سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گزارش داده، علی ساجقه در این نشست 
گفته است: »جمهوری اسامی ایران طلب 
حقابه زیست‌محیطی خودش را از کشورهای 
همسایه مصرانه دنبال می‌کند و این کار در قالب 

نشست‌های دوجانبه در حال انجام است.«
او اعلام کرده حقابه تالاب بین‌المللی هامون 
پیگیری می‌شود تا از ظرفیت این حقابه در 

سال‌های بعد بتوان به نحو مطلوب بهره ‌برد.
به‌گفته رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
تالاب بین‌المللی هامون خدمات اکوسیستمی 
فوق‌العاده‌ای به جوامع محلی داشته و فرهنگ 
و زندگی مردم مبتنی بر خصوصیات این تالاب 

شکل گرفته است.
وی افزود: تالاب بین‌المللی هامون از وضعیت 
مناسبی برخوردار نیست و متأسفانه کشور همسایه 
به تعهدات خود در قبال حقابه تالاب هامون عمل 

نکرده و این تالاب وضعیت خوبی ندارد.

ساجقه ادامه داد: آنچه کشور همسایه مطرح 
می‌کند این است که شرایط موجود به‌خاطر تغییر 
اقلیم است، اما داده‌های ما نشان می‌دهد که طی 
اعلام حکومت افغانستان 3تا 4میلیارد مترمکعب 
آب وارد رودخانه هیرمند و سپس به سمت گودزره 

منحرف شده است.
وی ادامه داد: با توجه به حسن همجواری و پیشینه 
فرهنگی 2ملت و اینکه ایران همیشه یار و یاور 
افغانستان بوده از هیأت حاکمه این کشور انتظار 

داریم به تعهدات بین‌المللی خود عمل کنند.
معاون رئیس‌جمهور با اشاره به طرح معیشت 
جایگزین برای حاشیه‌نشینان تالاب بین‌المللی 
هامون گفت: در سیستان و بلوچستان یک 
طرح بین‌المللی در حال اجراست که موضوع 
توانمند‌سازی‌ جوامع محلی تالاب را دنبال می‌کند 
که امیدواریم بتوانند به نحو مطلوب با توجه 
به شرایط دگردیسی تالاب بین‌المللی هامون 

معیشت‌های متعددی را دنبال کنند.
وی با اشاره به موضوع ریزگرد در منطقه سیستان 
و بلوچستان گفت: موضوع مرطوب‌سازی یکی از 
بحث‌های اصلی برای حل ریزگردهای این استان 
است که امیدوارم بتوانیم با استفاده از ظرفیت 
حقابه هامون و آب‌های داخلی برای مرطوب‌سازی‌ 

این تالاب، ریزگردهای منطقه را کاهش دهیم.
اظهارات علی ساجقه در مورد پیگیری 
حقابه هامون در حالی مطرح می‌شود که 
مذاکره‌کنندگان با طالبان برای تامین حقابه 
هامون همواره اعلام کرده‌اند طالبان زیر بار تامین 
حقابه هامون از رودخانه هیرمند نمی‌رود. رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز چندی پیش 
گفته بود که درصورت بدعهدی طالبان در تامین 
حقابه هامون موضوع را از طریق مراجع بین‌المللی 
پیگیری می‌کند. او اما هیچ اشاره‌ای به مراجع 
بین‌المللی که قادر به حل مشکل تامین حقابه 

هامون باشند، نکرده بود.
هامون همچنان چشم‌‌انتظار تامین بخشی از 
حقابه‌است؛ تنها برای‌تر شدن بستر این تالاب 
بین‌المللی و کاهش خیزش گردوغبار از بستر 
آن که مشکلات بسیاری را برای ساکنان منطقه 
سیستان و بلوچستان ایجاد کرده است؛ حقابه‌ای 
که نه‌تنها تاکنون تامین نشده، بلکه به اذعان 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و معاون 
رئیس‌جمهوری، طالبان حتی جریان طبیعی 
رودخانه هیرمند را برای نرساندن آب به تالاب 
 هامون به سمت شوره‌زارهای افغانستان منحرف

 کرده است.

افغانستان و چالش ادامه‌دار تأمین حقابه هامون
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ایران، مصرانه حقابه‌خود را از کشورهای همسایه مطالبه می‌کند

پایگاه‌های میراث ملی و جهانی 
نظام‌مند می‌شوند

مدیرکل امور پایگاه‌های میراث ملی و جهانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: از ابتدای مهرماه 
با ابلاغ نظام‌نامه‌پایگاه‌های میراث ملی و جهانی، شاهد فصل 
جدیدی از مدیریت پایگاه‌های میراث فرهنگی کشور خواهیم 
بود. به‌گزارش وزارت میراث فرهنگی، رضا سامه در جلسه 
کارگروه تخصصی مدیریت پایگاه‌های میراث ملی و جهانی 
گفت: این جلسه ۲۸و۲۹ شهریورماه، یک ماه بعد از نشست 

تخصصی مدیران پایگاه‌های سراسر کشور برگزار شد.
او افزود: جلسه کارگروه تخصصی مدیریت پایگاه‌های میراث 
ملی و جهانی به‌منظور بررسی و تدوین نظام‌نامه پایگاه‌ها 
برگزار شد و نقطه‌نظرات کلیدی و پیشنهادهای مربوطه برای 

تصمیم‌گیری توسط معاونت میراث‌فرهنگی مطرح شد.
سامه گفت: نظام‌نامه پایگاه‌ها پس از بررسی و انجام اصلاحات، 
توسط علی دارابی قائم‌مقام وزیر و معاون میراث‌فرهنگی 
کشور به استان‌ها ابلاغ می‌شود و از ابتدای مهرماه سال‌جاری 
شاهد فصل جدیدی از مدیریت پایگاه‌های میراث‌فرهنگی 
کشور خواهیم بود. ماه گذشته بود که علی دارابی، معاون 
میراث‌فرهنگی کشور و قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگري و صنایع‌دستی در همایش افق تحول که با حضور 
مدیران پایگاه‌های میراث ملی و جهانی برگزار شد، اعلام کرد: 
باید نهضت بزرگی برای تولید محتوا و معرفی ظرفیت‌های 
پایگاه‌های ملی و جهانی تشکیل شود و در حوزه میراث‌فرهنگی 
بتوان با قدرت با کمک مدیران پایگاه‌ها به تولید محتوا پرداخت.

معاون میراث‌فرهنگی گفت: ۱۵۰پایگاه ملی و جهانی داریم که 
هر کدام در جای خود ارزشمند هستند. فلسفه وجودی پایگاه‌ها 
را می‌توان با نامگذاری امسال از سوی رهبر معظم انقلاب نیز 
بررسی کرد چرا که امروز نگاه توسعه‌ای به پایگاه‌ها داریم و آن 
تقدم کیفیت‌بخشی به کمیت است، بر همین اساس پایگاه‌ها 
در چشم‌انداز پیش‌رو، نهادی هستند که دارای جایگاه و ارزش 
بالایی هستند، به‌عنوان مثال ما قائل به این هستیم که حفاظت 
از میراث‌فرهنگی امری فرابخشی است و پیشران این موضوع در 
خط مقدم پایگاه‌ها هستند و بر همین اساس پایگاه‌ها با قوت 
و حفظ شأن و منزلت به فعالیت‌های خود ادامه خواهند داد. 
دارابی افزود: ارتباط و پیوند پایگاه‌ها با ادارات کل، پیوند مؤثر 
پایگاه‌ها با سایر دستگاه‌ها، جوامع محلی و مردم باید مشخص و 
معین شود چرا که ارتباط پایگاه‌ها با جوامع محلی و مردم، رگ 
ارتباطی است که نباید قطع شود. بدون مردم نمی‌توانیم کاری 
انجام دهیم. به‌گفته او، پایگاه‌ها، مرکز تربیت نیروهای متخصص 
در حوزه میراث‌فرهنگی هستند و باید کارگاه‌های آموزشی 
به‌طور منظم در پایگاه‌ها برگزار شود و کادرسازی و تربیت نیرو 
در پایگاه‌ها انجام شود. به‌گفته دارابی، پایگاه‌ها نقش مهمی در 
اجرای برنامه‌های شاد و مفرح دارند و باید بتوانند برنامه‌های 

جذاب برای گردشگران برگزار کنند.

تبار قریب 
رئیس اداره میراث‌ فرهنگی و 

گردشگری اهواز
مرمت ساباط قاجاری معین‌التجار اهواز 
آغاز شده است. این ساباط یکی از آثار 
شاخص تاریخی و ثبت‌ملی شده شهر 
اهواز است که در مجموعه معین‌التجار 
که شامل سرای معین‌التجار، حجره‌ها 
و بازار است قرار دارد. هم‌اکنون نیز 
رفع خطر و حفاظت ساباط آغاز شده و 
پیش‌بینی می‌شود تا قبل از بارش‌های 

پاییزی به پایان برسد.

نقل‌قول‌خبر خبر روز

تومان طرح زیرساختی گردشگری 
در سراسر کشور در حال اجراست 
که به‌گفته احمد تجری، مدیرکل 
و  زیرساخت  سرمایه‌گذاری، 
مناطق نمونه گردشگری وزارت 
میراث‌فرهنگی، پیشرفت هر کدام از 
این طرح‌ها متفاوت است و رویکرد 
وزارت میراث‌فرهنگی سرعت‌بخشی 
به اجرا و تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام 

است.
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بلبل‌خرما از يك متخلف شکار 
در خوزستان کشف شد و به‌گفته 
مدیرکل  اشرفی،  محمدجواد 
حفاظت محیط‌زیست خوزستان، 
اين پرنده‌ها را  او قصد قاچاق 
داشت  همسایه  کشورهای  به 
آنها  همه  کشف،  از  پس  که 
رهاسازی  طبیعی  زیستگاه   در 

می‌شوند.
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عدد خبر

پیمان نبهانی
معاون میراث‌ فرهنگی و گردشگری 

استان خوزستان
۱۵دوره کوتاه‌مدت گردشگری در 
خوزستان برگزار می‌شود و شاخه‌های 
مختلف گردشگری شامل گردشگری 
دریایی، جنگ، خوراک، گیاهان دارویی، 
پرنده‌نگری، سامت، گشت‌های 
ماجراجویانه، گردشگری کودک، 
دیجیتال، آداب پذیرایی و تشریفات در 

این دوره‌ها تدریس می‌شود.

گزارش


